ESTADO DO PAR»IÁ GABINETE DO PREFEITO 

MENSAGEM Nº 42/2019 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

O Projeto de Lei que acompanha a presente mensagem visa autorização 
legislativa para abertura de Crédito Especial no Orçamento Geral do Município no 
valor de R$ 32.107, 13 (trinta e dois mil cento e sete reais e treze centavos), com 
recursos de excesso de arrecadação na Secretaria de Assistência Social. Do valor total 
citado, R$ 607, 13 (seiscentos e sete reais e treze centavos) é referente a devolução do 
saldo do convenio 12/201 7, que trata dos rendimentos da aplicação financeira do 
recurso recebido da Secretaria de Estado da Família e Desenvolvimento Social para o 
Projeto Famílias em Foco. 

O valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) é referente ao excesso da 
fonte de recurso vinculada 929 - Incentivo à pessoa com Deficiência e será utilizado na 
complementação do valor para a aquisição de um veiculo adaptado. 

O valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) é referente ao recurso financeiro 
do Piso Paranaense de Assistência Social - PPAS IV, onde foram ampliados os 
números de vagas para o serviço de acolhimento para 1 O (dez) vagas e assim o 
município passará a receber o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) a 
mais mensalmente. O referido valor foi aprovado pelo Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS conforme Ata nº 03/2019. 

Contando com a aprovação do Projeto de Lei ora apresentado, em 
regime de urgência, antecipamos agrad 1m ntos.

[...]

Rua Caramuru, 271 • 85501-060 • Pato Branco • Paraná 
Fone/Fax (46) 3220.1544 www.patobranco.pr.gov.br 

MUNICÍPIO DE 

PATO BRANCO 
ESTADO DO PAIWIÁ GABillETE DO PREFEITO 

PROJETO DE LEI N° 14'6 /2019 

Autoriza o Executivo Municipal a abrir Crédito Especial no 
exercício de 2019, no valor de R$ 32.107, 13 (trinta e dois mil 
cento e sete reais e treze centavos). 

Art. 1° Autoriza o Executivo Municipal alterar o Programa da Lei nº 5.033/2017 e 
alterações posteriores do PPA (Plano Plurianual) do período 2018/2021 , conforme segue: 

Programa Especificacão Valor R$ 
0022 Assistência Social 2.107,13

[...]

2.315 Piso Paranaonso de Assistência Social - PPAS IV 30.000,00 

Art 3° Autoriza o Executivo Municipal a criar novas fontes e a abrir no Orçamento Geral 
do Município de Pato Branco, Estado do Paraná, Credito Especial por Excesso de arrecadação de Fonte 
de Recurso Vinculada no valor de R$ 32. 107, 13 (trinta e dois mil cento e sete reais e treze centavos) na 
classificação funcional programática abaixo: 

Códlçio 
09 
09.04 
08 
08.242 
08.242.0022 
2.370 

4.4.90.52 - 929 

08.243 
08.243.0023 
2.315 
3.3.90.30 - 1941 
3.3.90.39- 1941 
4.4.90.52 - 1941 

08.244 
08.244.0022 
2.346

[...]

Quanto ao valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais}, informamos que o município já recebia um valor de R$ 5.000,00 
(cinco mil reais} mensais para o serviço de acolhimento para crianças e adolescentes e com a ampliação de mais 10 
(dez} vagas, passou a receber R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos} a mais, ou seja, totalizando R$ 7.500,00 (sete mil e 
quinhentos} mensais. 

Referente ao Incentivo a Pessoa com Deficiência - PCD li, Deliberação nº 12/2018 - CEAS (Veículo adaptado}, 
informamos que na ata apresenta-se corno restituição, devido na época não termos informações que poderia ser 
utilizado o valor em conta no dia 31/12/2018 para complementação do valor do veículo de R$ 240.000,00 (duzentos e

[...]

Desenvolvimento de Estado, em Curitiba, e nos orientaram a complementar o valor do veículo, o qual encontra-se em 
processo licitatório, de restituições passando para equipamentos e material permanente no orçamento. 

Em relação ao valor de R$ 607, 13 (seiscentos e sele reais e treze centavos}, é a complementação da restituição de 
rendimento do valor de R$ 944,04 (novecentos e quarenta e quatro reais e quatro centavos}, que encontrava-se em 
conta no dia 31/12/2018. Ressaltando que este recurso veio de Emenda Parlamentar - Famílias em Foco - CRAS, já foi 
executado e destinado ao CRAS Paulina Bonalume Andreatta, bairro São João. 

Colocamo-nos a disposição para quaisquer outras informações.